Comissão de Negócios Estrangeiros e Comunidades Portuguesas

Ata n.º 95 / XIV / 3.ª SL

Aos dezasseis dias do mês de novembro de 2021, pelas quinze horas, na Sala 7 do Palácio

de São Bento, reuniu a Comissão de Negócios Estrangeiros e Comunidades Portuguesas,

na presença dos Senhores Deputados constantes da folha de presenças que faz parte

integrante desta ata, com a seguinte,

Ordem do Dia:

1. Informações gerais

2. Apreciação e votação do parecer assentimento para a deslocação de Sua
Excelência o Presidente da República, à República Popular de Angola,
Luanda, de 26 a 29 de novembro de 2021.

3. Apreciação e votação do parecer da Proposta de Resolução n.º 34/XIV/3.ª -

Aprova o Acordo entre a República Portuguesa e o Centro Internacional para o

Diálogo Inter-religioso e Intercultural Rei Abdullah Bin Abdulaziz relativo à sua

Sede, assinado em Lisboa, em 29 de outubro de 2021.

Deputada autora do parecer: Susana Correia (PS)

4. Apreciação e votação do parecer da Proposta de Resolução n.º 35/XIV/3.ª-

Aprova o Acordo sobre Serviços Aéreos entre a República Portuguesa e a

República Federativa do Brasil, assinado em Lisboa, em 2 de julho de 2021

Deputado autor do parecer:  João Oliveira (PCP)

5. Apreciação da redação final do Projeto de Resolução n.º1342/XIV/2.ª(NiJKM)-
Recomenda ao Governo que exerça a sua ação diplomática junto da União
Europeia, promovendo a proteção das pessoas LGBTQI+ face à legislação
repressiva aprovada pelo Parlamento Húngaro.

6. Aprovação de atas:

- Ata n.º 94, de 9.nov.2021

7. Outros assuntos

_____________ // ___________

https://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalheIniciativa.aspx?BID=121255
https://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalheIniciativa.aspx?BID=121256
https://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalheIniciativa.aspx?BID=120928

Comissão de Negócios Estrangeiros e Comunidades Portuguesas

Iniciada a reunião, dirigida pelo Vice-Presidente da Mesa, Deputado Carlos Alberto

Gonçalves, começou este por dar as boas vindas a todos.

No âmbito do Ponto 1., informou o Presidente ter chegado à Comissão uma proposta

de texto consensualizado entre PS e PSD, substituindo os projetos de resolução

números 1294/XIV e 1357/XIV, tendo solicitado a anuência dos presentes para que

pudesse ser apreciado e votado na presente reunião. Obtida, por unanimidade, tal

anuência, e após ter assegurado que o texto era já do conhecimento de todos os

Deputados, submeteu-o a votação, tendo sido aprovado por unanimidade dos

Deputados presentes, estando ausentes PCP e CDS-PP.

No Ponto 2., o Presidente da Mesa procedeu à leitura do parecer da Comissão

referente ao assentimento para deslocação de SEx.ª, o Presidente da República a

Angola. Submetido a votação, foi aprovado por unanimidade dos Deputados

presentes, estando ausentes PCP e CDS-PP.

No Ponto 3., foi concedida a palavra à Deputada Susana Correia (PS) para

apresentação do seu parecer relativo à PPR n.º 34/XIV/3.ª. Começou a autora por

enquadrar a matéria objeto do mesmo, tendo sublinhado a relevância da atividade

da Organização em causa para a promoção do diálogo e tolerância religiosa.

Realçou, de seguida, o facto de em Portugal estarem já sediadas nove Organizações

Não Governamentais com estatuto internacional idêntico. Concluiu, referindo que a

iniciativa em apreço reunia condições para subir a Plenário.

Seguidamente, intervieram os Deputados Nuno Carvalho (PSD) e Alexandra Vieira

(BE) para agradecerem o trabalho realizado e manifestarem concordância quanto ao

teor do parecer.

Submetido a votação, o parecer foi aprovado por unanimidade dos Deputados

presentes, tendo-se registado a ausência de PCP e CDS-PP.

Comissão de Negócios Estrangeiros e Comunidades Portuguesas

No Ponto 4., o Presidente comunicou que o Deputado João Oliveira (PCP), em

virtude de concomitantemente se encontrar a participar em reunião de uma outra

Comissão Parlamentar, dispensou a apresentação do seu parecer referente à PPR

n.º 35/XIV/3.ª, sem prejuízo de que o mesmo fosse votado, dado ter sido previa e

regularmente distribuído.

Assim, submetido a votação, o parecer foi aprovado por unanimidade dos Deputados

presentes, tendo-se registado a ausência de PCP e CDS-PP.

No Ponto 5., o Presidente leu a redação final proposta para a iniciativa à margem

identificada, que seguidamente se transcreve:

Recomenda ao Governo que defenda junto das instituições da União

Europeia, a proteção das pessoas LGBTQI+ em face da legislação repressiva

aprovada pelo Parlamento Húngaro

 A Assembleia da República resolve, nos termos do n.º 5 do artigo 166.º da

Constituição, recomendar ao Governo que:

1 – Adote um posicionamento público de repúdio pelas violações sistemáticas dos direitos

fundamentais da comunidade LGBTQI+ por parte do Governo Húngaro, reforçando

o compromisso de Portugal com o cumprimento da “Estratégia para a igualdade de

tratamento das pessoas LGBTIQ 2020-2025” e com a construção de uma União

Europeia assente na igualdade e não-discriminação, na justiça, na tolerância e no

respeito pela dignidade inerente a todos os indivíduos.

2 – Exorte as instituições europeias a adotar medidas concretas no sentido de garantir a

segurança e o bem-estar das pessoas LGBTI+, nomeadamente, das mais jovens, na

Hungria, cuja integridade pessoal, física e moral é diretamente colocada em causa

pela adoção das medidas legislativas mais recentes, de conteúdo discriminatório e

fortemente repressivo das suas liberdades individuais e das suas famílias.

Comissão de Negócios Estrangeiros e Comunidades Portuguesas

De seguida, relembrou que o texto supra havia já sido aprovado em Plenário, a 5 de

novembro passado, destinando-se o presente procedimento, exclusivamente, ao

aprimoramento do texto a publicar. Após ter concedido a palavra a quem dela

quisesse fazer uso, intervieram os Deputados Nuno Carvalho (PSD), Paulo Neves

(PSD)e Alexandra Vieira (BE).

Submetido a votação, o texto de redação final foi aprovado com votos a favor de PS

e BE e a abstenção do PSD (ausência de PCP e CDS-PP)

No Ponto 6., o Deputado Paulo Pisco (PS) solicitou que fo0sse revisto o texto

narrativo da sua intervenção, no sentido de aclarar o respetivo teor. Neste

seguimento, o Presidente remeteu a leitura e aprovação desta ata para a próxima

reunião da Comissão.

Finalmente, no Ponto 7., foi concedida a palavra ao Deputado Duarte Pacheco

(PSD) que, na qualidade de Presidente da União Interparlamentar, veio manifestar o

interesse em poder apresentar em Comissão o relatório alusivo ao seu desempenho

naquela organização, no intuito de promover uma retrospetiva do seu trabalho, num

momento0 em que o Parlamento se aproxima da sua dissolução.

Interveio o Presidente para realçar a relevância e o interesse de uma tal

apresentação em Comissão, tendo relembrado que o desempenho de tal cargo se

reveste de superior importância para o Parlamento e para a República. Com a

concordância de todos os Deputados presentes, ficou agendada a apresentação do

referido relatório para a próxima reunião da Comissão.

______________   //   _____________

Nada mais havendo a registar, a reunião encerrou pelas quinze horas e trinta

minutos, estando disponível registo áudio da mesma, assim se lavrando a

presente Ata, a qual, depois de lida e aprovada, será devidamente assinada.

http://media.parlamento.pt/site/XIVLEG/SL3/COM/02_CNECP/CNECP_20211116_VC.mp3

Comissão de Negócios Estrangeiros e Comunidades Portuguesas

Palácio de São Bento, 16 de novembro de 2021.

O Vice-Presidente da Comissão

(Carlos Alberto Gonçalves)

Comissão de Negócios Estrangeiros e Comunidades Portuguesas

Folha de Presenças

Estiveram presentes nesta reunião os seguintes Senhores Deputados:

 Ascenso Simões (PS)

 Edite Estrela (PS)

 José Mendes (PS)

 Paulo Pisco (PS)

 Paulo Porto (PS)

 Romualda Fernandes (PS)

 Susana Correia (PS)

 Carlos Alberto Gonçalves (PSD)

 Catarina Rocha Ferreira (PSD)

 Eduardo Teixeira (PSD)

 Ilídia Quadrado (PSD)

 Isabel Meireles (PSD)

 Nuno Miguel Carvalho (PSD)

 Paulo Neves (PSD)

 Alexandra Vieira (BE)

 Elza Pais (PS)

 Olavo Câmara (PS)

 Duarte Pacheco (PSD)

Faltaram os seguintes Senhores Deputados:

 Lara Martinho (PS)

 Sérgio Sousa Pinto (PS)

 José Cesário (PSD)

 Pedro Filipe Soares (BE)

 Telmo Correia (CDS-PP)

Estiveram ausentes em Trabalho Parlamentar os seguintes Senhores Deputados:

 Carla Sousa (PS)

 João Oliveira (PCP)

A presente Ata foi aprovada em reunião da Comissão ocorrida em 23 de novembro de
2021.